
COMUNE DI S. BERNARDINO VERBANO 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
 
 

          

DETERMINAZIONE del RESPONSABILE 
del SERVIZIO DEMOGRAFICO 
n. 7 del 29/05/2012                     

 
 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO PRESTATO DAI 
DIPENDENTI COMUNALI PER LO SVOLGIMENTO DEGLI ADEMPIMENTI 
CONNESSI AL REFERENDUM POPOLARE DEL 03/06/2012 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le 

funzioni di cui agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è 
stato approvato il Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 5/2010 in data 30.12.2010 di nomina del Responsabile del 
Servizio Demografico; 

 
 DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 04/04/2012, 
pubblicato sul B.U. N. 14 – Suppl. ord. N. 2 del 06/04/2012 sono stati convocati, per il giorno 
03/06/2012 i comizi referendari per l’abrogazione di norme che disciplinano le specie cacciabili e 
l’esercizio della caccia in Regione Piemonte; 
 
 RICHIAMATA la propria determinazione n. 4 del 12.04.2012 con la quale è stato costituito 
l’Ufficio Elettorale Comunale, composto di n. 5 dipendenti; 
 
 RICHIAMATA la propria determinazione n. 5 del 12.04.2012 con la quale il personale 
dipendente, chiamato a far parte dell’Ufficio Elettorale, è stato autorizzato ad eseguire lavoro 
straordinario per il periodo dal 06/04/2012 al 03/07/2012 per lo svolgimento degli adempimenti 
connessi al Referendum Popolare di che trattasi; 
 
 VISTO il D.P.G.R N. 25 dell’11/05/2012, con il quale è stata dichiarata la non procedibilità 
del procedimento referendario di che trattasi; 
 

ORIGINALE 



 VISTA la circolare N. 8/PRE, prot. N. 5668/DB0500 del 16/05/2012 della Regione 
Piemonte, con la quale comunica che visto il provvedimento di non procedibilità del referendum in 
parola, ed a modifica di quanto precedentemente stabilito, il lavoro straordinario rimborsabile dalla 
Regione è quello effettuato dalla data di pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi 
(06/04/2012) fino al decimo giorno successivo al giorno di pubblicazione del decreto di 
dichiarazione di non procedibilità della procedura referendaria compreso (24/05/2012); 
  
 DATO ATTO che la dotazione organica di questo Comune è pari a n. 6 dipendenti, dei quali 
n. 1 addetto all’Ufficio Elettorale; 

 
RILEVATO che presso gli uffici è regolarmente funzionante idonea apparecchiatura per 

l’accertamento dell’effettiva durata delle prestazioni di lavoro del personale, ai sensi dell’art. 9 della 
L. 30.12.1991 n. 412; 

 
VISTO l’allegato prospetto dei dipendenti che hanno effettuato prestazioni straordinarie, da 

cui risulta il totale delle ore effettuate oltre il normale orario di servizio per il periodo in oggetto; 
 
VISTO il CCNL del Comparto Enti Locali sottoscritto il giorno 31.07.2009, relativamente 

alla misura oraria del compenso da liquidare; 
 
VISTO il Bilancio di previsione esercizio 2012; 

 
DETERMINA 

 
1. Di liquidare e pagare ai dipendenti il lavoro straordinario a fianco di ciascuno di essi 

indicato, prestato nel periodo dal 06/04/2012 al 24/05/2012 per lo svolgimento degli 
adempimenti connessi  al Referendum Popolare del 03 giugno 2012, come risulta 
nell’allegato prospetto; 

 
2. Di imputare l’importo complessivo di €. 1.371,70 all’intervento codice n. 4000005/3 del 

bilancio esercizio 2012; 
 

3. Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in 
legge n. 102/2009, che è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con 
l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con  le regole di finanza pubblica; 

 
Dalla sede Comunale, lì 29/05/2012 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 
          Gregianin Oriana 
        
 ________________________________________________ 
Visto ex art. 183, comma 9, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                   Giani Tania 
  
 


